

MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA FARMÁCIA MUNICIPAL EM 02/12/2024:

<ul style="list-style-type: none"> ■ Aciclovir 200 mg (cp) ■ Ácido acetilsalicílico 100 mg (cp) ■ Ácido fólico 5 mg (cp) ■ Ácido fólico 0,2 mg/mL gotas–GESTANTES E PEDIÁTRICO ■ Albendazol 400 mg (cp) ■ Albendazol 40 mg/ml (susp) ■ Alendronato de sódio 70 mg (cp) ■ Aminofilina 100 mg (cp) ■ Amiodarona 200 mg (cp) ■ Anlodipino 10 mg (cp) ■ Budesonida 32 mcg/dose (spray)-frasco com 120 doses. ■ Butilescopolamina (hioscina) 10 mg/mL (gts)-20 gts/mL – frasco com 20 mL. ■ Carbonato de cálcio 1250 mg+Vitamina D 400 UI (cp) ■ Captopril 25 mg (cp) ■ Cetoconazol 200 mg (cp) ■ Ciclobenzaprina 5 mg (cp) ■ Cloreto de sódio+benzalcônio (sol. nasal) ■ Colecalciferol 5600 UI/mL (200 UI/gota) gotas–28 gts/mL-frasco com 20 mL – PEDIÁTRICO ■ Dexametasona 1 mg/g (creme) ■ Dexclorfeniramina 2 mg (cp) ■ Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL (xpe) ■ Digoxina 0,25 mg (cp) ■ Dimenidrinato + piridoxina 25+5 mg/mL – 20 gotas/mL – frasco com 20 mL ■ Dipirona 500 mg (cp) ■ Dipirona 500 mg/mL (gotas) – 20 gts/mL – frasco com 20 mL – PEDIÁTRICO ■ Doxazosina 4 mg (cp) ■ Espironolactona 25 mg (cp) ■ Finasterida 5 mg (cp) ■ Fluconazol 150 mg (cap) ■ Furosemida 40 mg (cp) ■ Glibenclamida 5 mg (cp) ■ Hidroclorotiazida 25 mg (cp) ■ Hidróxido de alumínio 6%+magnésio 4% (suso) ■ Hioscina 10 mg (cp) ■ Ibuprofeno 600 mg (cp) ■ Ibuprofeno 50 mg/mL (gts)-10 gts/mL – frasco com 30 mL. ■ Isossorbida 5 mg, Dinitrato (cp) – sublingual ■ Insulina NPH 100 UI/ mL frasco ■ Isossorbida 10 mg, Dinitrato (cp) ■ Isossorbida 40 mg, Mononitrato (cp) ■ Ivermectina 6 mg (cp) ■ Levodopa+benserazida 100+25 mg (cp) ■ Levodopa+carbidopa 250+25 mg (cp) ■ Levotiroxina 25mcg (cp) ■ Levotiroxina 100 mcg (cp) ■ Levonorgestrel+etinilestradiol 0,15+0,03 mg (cp) ■ Levonorgestrel 0,75 mg (cp) ■ Loratadina 1 mg/mL (xpe) ■ Loratadina 10 mg (cp) ■ Losartana 50 mg (cp) 	<ul style="list-style-type: none"> ■ Metformina 850 mg (cp) ■ Metildopa 250 mg (cp) ■ Metoclopramida sol oral 4 mg/mL (gts) – 21 gts/mL – frasco com 10 mL. ■ Metoclopramida 10 mg (cp) ■ Metoprolol, tartarato 100 mg (cp) ■ Miconazol creme dermatológico 2% ■ Miconazol creme vaginal 20 mg/g ■ Nistatina 100.000 UI (susp) ■ Noretisterona 0,35 mg (cartela) ■ Omeprazol 20 mg (cp) ■ Oseltamivir (Tamiflu) 75 mg (cap) ■ Oseltamivir (Tamiflu) 45 mg (cap) ■ Oseltamivir (Tamiflu) 30 mg (cap) ■ Paracetamol 500 mg (cp) ■ Paracetamol 200 mg/mL (gotas) – 14 gts/mL – fr. com 15 mL. ■ Permetrina 1% loção ■ Permetrina 5% loção ■ Prednisona 5 mg (cp) ■ Prednisona 20 mg (cp) ■ Prednisolona 3 mg/mL (susp) ■ Prometazina 25 mg (cp) ■ Propranolol 40 mg (cp) ■ Sais reidratação oral (envel.) ■ Salbutamol 120 mcg/dose (spray)-frasco com 200 doses. ■ Simeticona 75 mg/mL (gts)-30 gts/mL ■ Sinvastatina 20 mg (cp) ■ Sulfato ferroso 125 mg/ml (gotas)-20 gts/mL – fr. com 30 mL ■ Sulfato ferroso 40 mg (cp) ■ Tiamina 300 mg (cp) ■ Timolol 0,5% colírio-30 gts/mL-frasco com 5 mL. ■ Varfarina 5 mg (cp) ■ Verapamil 80 mg (cp) <p>ANTIBIÓTICOS</p> <ul style="list-style-type: none"> ■ Amoxicilina 500 mg (cap) ■ Amoxicilina+clavulanato 500 +125 mg (cp) ■ Amoxicilina+clavulanato 250 mg+62,5 mg/5 mL (susp) ■ Amoxicilina 250 mg/5 mL susp (60 mL) ■ Amoxicilina 250 mg/5 mL susp (150 mL) ■ Azitromicina 500 mg (cp) ■ Azitromicina 200 mg/5 mL susp.(600 mg) - frasco com 15 mL – até 10 anos ■ Cefalexina 250 mg/5mL (susp) ■ Cefalexina 500 mg (cp) ■ Ciprofloxacino 500 mg (cp) ■ Doxiciclina 100 mg (cp) ■ Metronidazol 250 mg (cp) ■ Metronidazol 40 mg/mL (susp) ■ Metronidazol geléia vaginal 100 mg/g ■ Neomicina+bacitracina 5 mg/g+250 UI/g (pomada) ■ Nitrofurantoína 100 mg (cap) ■ Sulfametoxazol + trimetoprima 400+80 mg (cp) ■ Sulfametoxazol + trimetoprima 40+8 mg/mL (susp) ■ Tobramicina 0,3% colírio-20 gts/mL-frasco com 5 mL.
--	---

Os medicamentos em negrito estão disponíveis apenas na farmácia, devido a pouca quantidade.

MEDICAMENTOS CONTROLADOS DISPONÍVEIS:

<ul style="list-style-type: none"> ■ Ácido valpróico 250 mg (cáp) ■ Ácido valpróico 500 mg (cp) ■ Ácido valpróico 250 mg/5 mL (xpe) ■ Amitriptilina 25 mg (cp) ■ Biperideno 2 mg (cp) ■ Bromazepam 3 mg (cp) + 60 anos ■ Carbamazepina 200 mg (cp) ■ Carbamazepina 20 mg/mL (susp.) ■ Carbonato de lítio 300 mg (cp) ■ Clonazepam 2 mg (cp) ■ Clonazepam 2,5 mg/mL (gts) – 25 gts/mL-frasco com 20 mL. 	<ul style="list-style-type: none"> ■ Clomipramina 25 mg (cp) ■ Clorpromazina 25 mg (cp) ■ Clorpromazina 100 mg (cp) ■ Clorpromazina 40 mg/ml (gts) - 20gts/mL – frasco com 20 mL. ■ Diazepam 5 mg (cp) ■ Fenitoína 100 mg (cp) ■ Fenobarbital 40 mg/mL (gts) – 40gts/mL – frasco com 20mL. ■ Fenobarbital 100 mg (cp) ■ Fluoxetina 20 mg (cap) ■ Fluoxetina 20 mg/mL (gts)-CAPSIA-20gts/mL-frasco com 20mL 	<ul style="list-style-type: none"> ■ Haloperidol 5 mg (cp) ■ Haloperidol 2 mg/mL (gts)-20 gts/mL-frasco com 20 mL. ■ Imipramina 25 mg (cp) ■ Nortriptilina 50 mg (cap) ■ Paracetamol+Codeína 500+30 mg (cp) – PACIENTES ONCOLÓGICOS ■ Risperidona 1 mg (cp) ■ Risperidona 3 mg (cp) ■ Sertralina 50 mg (cp) +60 anos
--	--	---